
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2020  
PROCESSO Nº 620/2020 

 
OBJETO: Contratação de empresas para efetuar a substituição do carpete da quadra 

de bocha do Bairro São Miguel e aquisição de um jogo de bolas de bocha, de acordo com as 

especificações abaixo:  

EMPRESA CONTRATADA: JARDIM & FERREIRA LTDA 
CNPJ Nº: 14.801.457/0001-00 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 75085 Serviço de instalação de forração do tipo etruria, nas cores grafite, 
preta ou cinza, nas quadras de bocha dos Bairros São Miguel e 
Cango, com área total de 200 m², incluindo mão de obra e demais 
materiais e equipamentos necessários à instalação. 

SERV. 1,00 5.000,00 5.000,00 

 
EMPRESA CONTRATADA: BILHARES E BOCHAS RIO LTDA 
CNPJ Nº: 02.581.119/0001-20 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

02 75086 Jogo de bocha com 12 bolas tipo italianas importadas, com 
diâmetro 107 mm e peso 920-950gr, oficiais para competição. 

JOGO 1,00 2.360,00 2.360,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2020 R$ 7.360,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, 

da Lei 8.666/93. 
Tendo em vista a atual condição do carpete das quadras de bocha dos bairros São 

Miguel e Cango, os quais encontram-se danificados devido ao tempo de uso, devendo os 

mesmos serem substituídos por um carpete novo para proporcionar condições adequadas aos 

atletas beltronenses e a todos os munícipes que queiram praticar essa modalidade, para 

desempenharem com precisão os movimentos que o jogo de bocha exige, além de proporcionar  

às comunidades locais uma quadra adaptada a receber competições oficiais de bocha.  

Essas quadras servirão ainda, para treinamentos das equipes masculina e feminina, 

categoria adulto, que representam o município de Francisco Beltrão – PR em competições a 

nível regional e estadual, como Campeonato Paranaense e Jogos Abertos do Paraná. 

Há a necessidade ainda, de fornecimento de 01 (um) jogo de bolas de bocha oficiais 

para competições, para que as equipes beltronenses e demais atletas possam praticar a 

modalidade, sendo que as bolas de bochas consideradas oficiais são do modelo italiana, sendo 

esse um produto importado da Itália, justificando o valor em comparação às similares 

produzidas no Brasil. 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

A escolha do carpete se deu em virtude de o mesmo manter as características do 

carpete já existente na quadra e quanto às bolas de bochas, as mesmas são as consideradas 

oficiais para competições no Estado do Paraná, conforme declaração emitida pela Federação de 

Bocha do Paraná. 

Em relação à quantidade a ser solicitada, foi apurada de acordo com a real 

necessidade. 

    Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

Saldo orçamentário 
R$ 

8310 
14.001 

27.812.2701.2.096       3.3.90.39.16.00 000 694.270,21 
8220      3.3.90.30.14.00 000 128.038,16 

 

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 
licitação são próprios do Município. 

 
A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, inciso II, da Lei 

8.666/93 é de parecer favorável a contratação das empresas JARDIM & FERREIRA LTDA, 
CNPJ Nº 14.801.457/0001-00, estabelecida Florianópolis, Centro, CEP 85.601-560, na cidade de 
Francisco Beltrão - Pr. e BILHARES E BOCHAS RIO LTDA, CNPJ Nº 02.581.119/0001-20, 
estabelecida na Rua Pastor Gerald Hobus, nº. 51, Bairro Sumare, no Município de Rio do Sul – 
SC, CEP 89.160-000. 

 
A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 26 de outubro de 2020. 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
De acordo com a dispensa de licitação nº 106/2020, em 26 de outubro de 2020. 

 
 

                        Cleber Fontana 
                      Prefeito Municipal 


